第２２期 第２３回 筑前海区漁業調整委員会議事概要

１．日 時 令和５年１１月６日（月）１３：５２～１４：２６

２．場 所 福岡県庁 漁業調整委員会室（福岡市博多区東公園７番７号）

福岡市漁協唐泊支所（福岡市西区大字宮浦２７３－１２）

３．出席者

筑前海区漁業調整委員会 委員 １０名

４．臨席者

福岡県農林水産部水産局漁業管理課 ２名

筑前海区漁業調整委員会事務局 ３名

福岡県水産海洋技術センター ２名

福岡県漁業協同組合連合会 １名

５．議題及び議決内容

（１）福岡湾におけるアカガイ貝桁網漁業の許可方針について（協議）

（説明）

福岡市漁協から福岡湾におけるアカガイ貝桁網漁業の許可要望をうけ、水産海洋技術セ

ンターから資源量調査を実施したうえで結果の説明がなされ、それを受けて漁業管理課か

らアカガイ貝桁網漁業の許可方針の説明がなされた。

（主な審議や意見）

委員：アカガイの減少は、夏季の高水温の影響ということだが、伊崎の方が減少してい

ることは、こちらの方が水温が高かったのか。

水産海洋技術センター：高水温により箱崎、伊崎とも減っているが、伊崎の方が元々資

源量が少なかったこと、また食害種であるヒトデも伊崎の方が多かったことで箱

崎との間で差が出たと考えられる。

委員：放流はされているのか。

水産海洋技術センター：１０年ほど前から実施。

委員：アカガイを獲っているのは、この福岡湾内だけか。

水産海洋技術センター：他の海域では小型底びき網で若干混獲される程度。一定量漁獲

しているのは、この場所だけ。

（審議結果）

原案のとおり福岡湾におけるアカガイ貝桁網漁業の許可方針が承認された。

（２）全国海区漁業調整委員会連合会日本海ブロック会議について（報告）

（説明）

事務局から１０月１２日に山口県で開催された標記会議について、概要の報告がなされ

た。

（主な審議や意見）

特になし。

（３）その他

なし。